УТВЕРЖДАЮ Директор ГБОУ СОШ № 3 г.о. Октябрьск
_____ Л.Ю. Шатрова «18» декабря 2024 г.
Приказ № 981-од

Принято с учетом мнения Совета родителей Учреждения (протокол № 3 от 18.12.2024 г.)

ПРИНЯТО
Совета с учетом мнения Совета обучающихся Учреждения (протокол № 4 от 18.12.2024 г.)

ПРИНЯТО
Тренерским советом «18» декабря 2024 г.
Протокол № 4

ПОРЯДОК перевода и отчисления в СП ГБОУ СОШ № 3 г.о. Октябрьск «ДЮСШ»

1. Общие положения.

- 1.1. Настоящий Порядок перевода и отчисления обучающихся СП ГБОУ СОШ № 3 г. о. Октябрьск «ДЮСШ» (далее Порядок), регулируют порядок перевода и отчисления по дополнительным общеобразовательным общеразвивающим программам.
 - 1.2. Правила разработаны в соответствии с:
- Федеральным законом № 273-ФЗ от 29.12.2012 (ред. от 02.05.2015 № 122-ФЗ) «Об образовании в Российской Федерации»;
- Федеральным законом от 24-07.1998г. №124-ФЗ «Об основных гарантиях прав ребенка в Российской Федерации»;
- Приказом Министерства просвещения РФ от 27 июля 2022 г. № 629 «Об утверждении Порядка организации и осуществления образовательной деятельности по дополнительным общеобразовательным программам».

2. Порядок перевода обучающихся.

2.1. По письменному заявлению родителей (законных представителей) несовершеннолетнего обучающегося допускается перевод обучающихся в течение учебного года из одной группы в другую (Приложение №1 к настоящему Порядку).

3. Основания для отчисления обучающихся.

- 3.1. Обучающийся может быть отчислен из Учреждения:
- 1) по заявлению родителей (законных представителей) и (или) медицинского заключения о состоянии здоровья ребенка, препятствующего дальнейшему посещению учреждения;
- по окончании обучения по образовательной программе;
- в связи с достижением предельного возраста предусмотренным уставом ГБОУ СОШ № 3 г.о. Октябрьск для получения дополнительного образования;
- по причине выезда за пределы территории муниципального образования (отчисление обучающегося из ДЮСШ в связи с выездом за пределы территории городского округа Октябрьск осуществляется по письменному заявлению от родителей (законных представителей).
- 3.2. Образовательные отношения могут быть прекращены досрочно в следующих случаях:
- 1) по инициативе родителей (законных представителей) несовершеннолетнего обучающегося до завершения получения им дополнительного образования;
- 2) в случае установления нарушения порядка приема в СП ГБОУ СОШ № 3 г.о. Октябрьск «ДЮСШ», повлекшего по вине обучающегося его незаконное зачисление в СП ГБОУ СОШ № 3 г.о. Октябрьск «ДЮСШ»;

- 3) по инициативе СП ГБОУ СОШ № 3 г.о. Октябрьск «ДЮСШ» в случае применения к обучающемуся, достигшему возраста пятнадцати лет, отчисления как меры дисциплинарного взыскания;
- 4) по обстоятельствам, не зависящим от воли обучающегося или родителей (законных представителей) несовершеннолетнего обучающегося и СП ГБОУ СОШ № 3 г.о. Октябрьск «ДЮСШ», в том числе в случае ликвидации СП ГБОУ СОШ № 3 г.о. Октябрьск «ДЮСШ».
- 3.3. Досрочное прекращение образовательных отношений по инициативе родителей (законных представителей) несовершеннолетнего обучающегося не влечет за собой возникновение каких-либо дополнительных, в том числе материальных обязательств указанного обучающегося перед СП ГБОУ СОШ № 3 г.о. Октябрьск «ДЮСШ».
- 3.4. Основанием для прекращения образовательных отношений является приказ ГБОУ СОШ № 3 г.о. Октябрьск об отчислении обучающегося из СП ГБОУ СОШ № 3 г.о. Октябрьск «ДЮСШ».
- 3.5. Отчисление по инициативе родителей (законных представителей) несовершеннолетнего обучающегося, производится по заявлению родителей (законных представителей) обучающегося (приложение № 2 к настоящему Порядку).

В заявлении указываются:

- а) фамилия, имя, отчество (при наличии) обучающегося;
- б) дата рождения обучающегося;
- в) наименование дополнительной общеобразовательной общеразвивающей программы;
 - г) причины оставления СП ГБОУ СОШ № 3 г.о. Октябрьск «ДЮСШ».
- 3.6. Права и обязанности обучающегося, предусмотренные законодательством об образовании и локальными нормативными актами ГБОУ СОШ № 3 г.о. Октябрьск, прекращаются с даты его отчисления из СП ГБОУ СОШ № 3 г.о. Октябрьск «ДЮСШ».

				Приложение №
		Диг	ректору ГБОУ СОШ	№ 3 г.о. Октябрьсі
		7 (1	1 3	Шатровой Л.Ю
		ОТ		-
		01_		
			.О. родителя (законн контактный телефон	-
		Заявлени	ie	
	Прошу	перевести	моего	ребенка
		(фамилия, имя, отчество (при н	наличии) ребенка)	
Κ	<u> </u>	года рождения из		
груі	ППЫ			
		(наименование группы физкульт	урно-спортивной направлени	ности)
СП	ГБОУ СОШ Ј	№ 3 г.о. Октябрьск «ЛЮСШ»		20 г.
		№ 3 г.о. Октябрьск «ДЮСШ» ₋	(дата перевода)	
	группу		рно-спортивной	
		(наименование группы физкультурно-с	спортивной направленности)	
····	»			
(»			шси)
« <u> </u>	»	(наименование группы физкультурно-с		шси)

		иректору ГБОУ СОШ № 3 г.	тровой Л.Ю.
		И.О. родителя (законного пр сонтактный телефон:	
	Заявлен	ие	
Прошу	отчислить	моего	ребенка
	(фамилия, имя, отчество (пр	ри наличии) ребенка	
« <u> </u> »	года гру	рождения ⁄ппы	ИЗ
	именование группы физкультурно-с		
·	3 г.о.Октябрьск «ДЮСШ»		20г.
В	связи	(дата отчисления)	c
	(указывается причина отчисл	пения обучающегося)	
Прошу выда	гь личное дело моего ребе	нка.	
«»	год (подпись)	(расшифровка подписи)	
Регистрационный н	омер		